d) in feriis primæ hebdomadæ temporis «per annum», hebdomadæ post Pentecosten, hebdomadæ post Trinitatem et ultimæ hebdomadæ temporis «per annum» Missa propria sumi licet.

Adhiberi etiam potest Missa votiva vel Missa pro variis necessitatibus, prout infra indicatur.

Extra conventum, in feriis temporis Quadragesimæ presbyter Missam de feria sumere non tenetur. In festis trium lectionum et memoriis, dicitur Missa propria vel Missa de Communi congruo. Attamen, in memoria Cordis B. Virginis Mariæ et in festo Cathedræ S. Petri celebrans Missa diei uti debet.

### De Missis votivis et de Missis ad diversa

**74.** Extra dies, quibus Missa secundum superiores numeros 68-71 præscripta est, celebrari possunt tamquam votivæ Missæ quæ referuntur ad mysteria Domini aut in honorem beatæ Virginis Mariæ, exceptis Missis Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Baptismatis Domini, feriæ V in Cena Domini, Resurrectionis Domini, Ascensionis, necnon Missis vigiliarum. Possunt etiam dici Missæ votivæ in honorem Angelorum, cuiusdam sancti vel omnium sanctorum necnon beatorum Ordinis cartusiensis. Extra conventum, pro Missis votivis de quolibet sancto, Missa propria vel Missa de Communi congruo sumi potest. Caveatur ut electio Missæ votivæ concordet cum tempore liturgico, in Adventu, in Quadragesima et in tempore Paschali vel Nativitatis.

**75.** In Prioris electione et in primo die Capituli Generalis necnon Visitationis canonicæ conventualiter cantatur Missa de Spiritu Sancto. Attamen occurrente die sub nn. 1-3 tabulæ dierum liturgicorum contento, Missa de Spiritu Sancto cedit Missæ diei.

**76.** Exceptis sollemnitatibus, diebus dominicis, festis Domini duodecim lectionum, diebus infra octavam Paschæ, vigilia Nativitatis Domini, feria IV Cinerum, feriis Hebdomadæ sanctæ, in singulis Domibus quotidie Missa de beata Virgine Maria dicitur, nisi iam in conventu celebrata sit. Prior autem iusta de causa (v. gr. propter exiguum numerum monachorum presbyterorum) statuere potest ne hæc Missa omnino offeratur.

Si commode fieri potest, hæc Missa in altari principali conventualis ecclesiæ plerumque litatur, secundum ritum Missæ quæ in sacello celebratur.

---

38. Ritus ferialis constat in hoc: non dicitur **Glória** nec **Credo**, adhibetur tonus ferialis pro **Kýrie**.

### De Missis defunctorum

**77.** Missa pro defuncto, si fieri potest, eo die quo defunctus sepelitur celebratur; quæ celebrari potest omnibus diebus, exceptis Triduo paschali, sollemnitatibus, diebus dominicis, feriis Hebdomadæ sanctæ, vigilia Nativitatis Domini, feria IV cinerum necnon diebus infra octavam Paschæ; in his casibus Missa transfertur in alium diem; si absque gravi incommodo fieri potest, etiam sepultura transfertur.

**78.** Si defunctus immediate post Missam sepeliendus est, dicta oratione post Communionem cum conclusione brevi, quam **Pláceat** sequitur, omisso ritu conclusionis, fit ritus sepulturæ.

**79.** Pro tricenario inchoando, prima Missa celebratur in conventu; attamen in Quadragesima huiusmodi Missa redditur extra conventum.

**80.** Missa cotidiana pro defunctis in singulis Domibus celebratur. In diebus supra indicatis (*n.* 68) hæc Missa est diei Missa; ceteris autem diebus, electio libera est inter Missam de defunctis, Missam de die et Missam ferialem, non autem Missam votivam, excepta Missa de beata Virgine Maria in sabbato.

### De lectionibus

**81.** Lectiones Missæ ex *Ordine Lectionum Missæ* qui Ordini est proprius sumantur.

### De orationibus

**82.** In qualibet Missa dicuntur orationes ipsi Missæ propriæ.

Extra conventum, in Missis ferialibus, præter orationes dominicæ præcedentis, sumi possunt orationes alius dominicæ eiusdem temporis vel orationes Missarum votivarum aut Missarum pro variis necessitatibus.

## IV

### DE CELEBRATIONIS EUCHARISTICÆ MODERATIONE ET DE QUIBUSDAM APTATIONIBUS

**83.** Missalis Cartusienensis instaurationis, ad normam decretorum Concilii Œcumenici Vaticani II ætate nostra effecta, assidue curavit ut, ad mentem sanæ traditionis, ritus Missæ celebrationis novo vigore, pro hodiernis adiunctis donetur.<sup>39</sup> Hæc celebratio peculiari modo manifestat indolem Ecclesiæ, in qua scilicet quod humanum est ordinatur ad divinum eique subordinatur, quod visibile ad invisibile, quod actionis ad contemplationem, et quod præsens ad futuram civitatem quam inquirimus.<sup>40</sup>

**84.** Sacræ Liturgiæ apud Cartusienses celebrandæ moderatio ab Ecclesiæ auctoritate unice pendet. Capitulum Generale Ordinis Cartusienensis Liturgiam propriam disponit<sup>41</sup> atque ad approbationem Apostolicæ Sedi præsentat.

39. Cf. CONC. ŒCUM. VAT. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 4.

40. Cf. CONC. ŒCUM. VAT. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 2; *Statuta Ordinis Cartusienensis*, 6, 41, 2.

41. Cf. *Statuta Ordinis Cartusienensis*, 4, 35, 2.

**85.** In unaquaque Ordinis Domo, ad Priorem spectat cultum divinum, maxime celebrationem eucharisticam, cum honore et reverentia iuxta libros liturgicos proprios atque Statuta Ordinis Cartusiensis moderari.<sup>42</sup>

Ad Priorem pertinet, cum consensu conventus, disponere ut Missa conventualis celebrari possit versus conventum (*cf. supra, n. 61*), pro quibusdam Missæ partibus linguæ vernaculæ usum definire (*cf. supra, n. 13*), necnon ordinare conventus modum Preci eucharisticæ assistendi (*cf. Ordo Missæ conventualis, n. 58*). Priori etiam cura commendatur Missæ in sacello sine ministro celebrandæ facultatem concedendi et hanc celebrationem custodiendi (*cf. supra, n. 67*), necnon pro diebus vacantibus Missam conventualem eligendi (*cf. supra, n. 72*) et Missæ cotidianæ de beata Virgine Maria celebrationem moderandi (*cf. supra, n. 76*). Denique Prior ritus levioris momenti (v. gr. in Missa concelebrata, in Vigilia paschali, in sollemnitatis Ss. Corporis et Sanguinis Christi processione) Domus necessitatibus accommodare potest.

Nemo omnino, etiamsi sit presbyter, quidquam proprio Marte in Missæ celebratione addat, demat, aut mutet,<sup>43</sup> nisi Capitulum Generale et Prior, in rebus tantum quæ ad eos pertinent (*cf. supra, n. 84*).

**86.** Ad Capitulum Generale Ordinis Cartusiensis spectat huius Missalis Cartusiensis editiones in linguis vernaculis apparare atque approbare, ut, actis ab Apostolica Sede recognitis, in regionibus ad quas pertinent adhibeantur.

**87.** Textus Sacræ Scripturæ de versione a Conferentia Episcoporum loci approbata depromuntur. Quæ nisi habetur, Capituli Generalis est versionibus textuum biblicorum, qui in Missæ celebratione adhibentur, peculiari cura providere.

**88.** Item Capituli Generalis erit versionem aliorum textuum (v. gr. pro orationibus propriis) assiduo studio apparare, ut, etiam servata indole cuiusque linguæ, sensus textus primigenii latini plene et fideliter reddatur. In hoc opere efficiendo, spectare expedit diversa litterarum genera quæ in Missa adhibentur.

Præ oculis habeatur quod textuum versio non spectat imprimis ad meditationem, sed potius ad proclamationem vel cantum in actu celebrationis.

Sermo adhibeatur monachis regionis accommodatus, attamen nobilis ac litteraria qualitate præditus.

Præstat autem, in regionibus eadem lingua utentibus, pro textibus liturgicis, præsertim vero pro textibus biblicis et pro Ordine Missæ, eandem versionem, quantum fieri potest, haberi.<sup>44</sup>

**89.** Ad respiciendas indoles et traditiones variarum gentium, apud quas monasteria Ordinis nuper fundata sunt, Capitulum Generale Apostolicæ Sedi proponere potest, ut in Liturgiam istarum Domorum quædam adaptationes a Conferentia Episcoporum regionis iam approbatæ introducantur, dummodo ritus cartusiensis unitas servetur, secundum primum decretum Capituli generalis primi quod anno 1140 statuit «ut divinum Ecclesiæ Officium prorsus per omnes Domos uno ritu celebretur».<sup>45</sup>

42. *Cf. Statuta Ordinis Cartusiensis*, 3, 23, 7.

43. *Cf. CONC. ŒCUM. VAT. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium*, n. 22 § 3.

44. *Cf. CONC. ŒCUM. VAT. II, Const. de sacra Liturgia, Sacrosanctum Concilium*, n. 36 § 3.

45. *Acta primi Capituli Ordinis Cartusiensis* (PL 153, 1126A). Vide etiam pristina *Statuta Ordinis Cartusiensis anni 1926*: «Insuper statutum firmiterque sancitum est, ut divinum Ecclesiæ Officium per omnes Domos uno ritu et cum eisdem cæremoniis celebretur» (pars I, cap. I, 8).

CALENDARIUM  
AD USUM  
ORDINIS CARTUSIENSIS

Hoc Calendarium proprium Ordinis Cartusienſis approbatum eſt ab Apoſtolica Sede.  
Ex ædibus Congregationis de Cultu Divino et de Diſciplina Sacramentorum, die  
30 novembris 2018, in feſto ſancti Andreae, apoſtoli. Prot. N 156/18

## PROŒMIUM

**1.** «Liturgia, per quam, maxime in divino Eucharistiæ sacrificio, opus nostræ redemptionis exercetur, summe eo confert ut fideles vivendo exprimant et aliis manifestent mysterium Christi et genuinam veræ Ecclesiæ naturam, cuius proprium est esse humanam simul ac divinam, visibilem invisibilibus præditam, actione ferventem et contemplationi vacantem, in mundo præsentem et tamen peregrinam; et ita quidem ut in ea quod humanum est ordinetur ad divinum eique subordinetur, quod visibile ad invisibile, quod actionis ad contemplationem, et quod præsens ad futuram civitatem quam inquirimus». <sup>1</sup> Iubente Concilio Œcumenico Vaticano II, et ad mentem eiusdem Concilii, Cartusiensis Ordo, accurata investigatione peracta, propriæ liturgicæ vitæ perfecit instaurationem.

**2.** Ordo Cartusiensis, una cum Apostolica Sede, liturgiam peculiarem nixus est tueri vitæ contemplativæ et solitariæ consentaneam extraneamque pastoralibus sollicitudinibus, quam propria vocatio paulatim formavit. <sup>2</sup> Recognitio autem librorum liturgicorum priorum (i.e. *Missale, Diurnale, Nocturnale, Ordo Lectionum Missæ, Ordo Lectionum Divini Officii, Rituale*) est instituta tum ad theologicas rationes conciliaris Constitutionis de Sacra Liturgia suscipiendas tum ad varietates legitimas retinendas et confirmandas quæ ab initio Ordinis servantur.

**3.** Ordinis Cartusiensis annus liturgicus et calendarium romanis *Normis universalibus de anno liturgico et de calendario* a papa Paulo VI Litteris Apostolicis *Mysterii Paschalis* die XIV februarii anno MCMLXIX approbatis moderantur. Nihilominus, propter usum Cartusiensis Ordinis proprium, sequentium varietatum habere rationem necesse est.

### Normæ de anno liturgico et de calendario

**4.** Dies liturgicus, exceptis dominicis et sollemnitatibus primis Vesperis ditatis, decurrit a celebratione Matutinarum usque ad initium Matutinarum diei sequentis.

**5.** Celebrationes, iuxta momentum quod ipsis tribuitur, ita inter se distinguuntur et nominantur: sollemnitas, dominica, festum duodecim lectionum, festum trium lectionum, memoria. Festa duodecim lectionum in unoquoque Matutinarum nocturno quattuor ditantur lectionibus; primis carent Vesperis, nisi de festo Domini die dominico temporis «per annum» vel tempore Nativitatis occurrente agatur. Festa trium lectionum in primo Matutinarum nocturno tribus tantum exornantur lectionibus.

**6.** Sollemnitates Nativitatis Domini, Ascensionis Domini, Pentecostes, S. Ioannis Baptistæ, Ss. Petri et Pauli, Assumptionis beatæ Virginis Mariæ et Omnium Sanctorum Missa propria vigiliæ ditantur, quæ mane die præcedenti vel ante primas Vesperas celebratur.

---

1. Conc. Œcum. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 2.

2. S. Paulus VI, Epistula *Optimam partem* (18 Aprilis 1971): A.A.S. 63 (1971) p. 450: «Vocatio igitur vestra liturgiam peculiarem paulatim formavit, quam, utpote vitæ contemplativæ et solitariæ vestræ consentaneam, tueri nitimini».

**7.** In conventu Missa memoriæ obligatoriæ semper celebratur, extra conventum facultas seligendi aliam Missam presbytero conceditur.

**8.** Excepto tempore Quadragesimæ, ubi non occurrant sollemnitates, octava, festum duodecim vel trium lectionum, Commemoratio omnium fidelium defunctorum vel fratrum sororumque nostrorum defunctorum, necnon memoria quædam obligatoria, sabbato Missa votiva de beata Virgine Maria in conventu celebratur; Missa de beata Virgine Maria cedit etiam Missæ diei in vigilia propriam Missam habente, in die sepulturæ, necnon in primo die Visitationis canonicæ et in die Prioris electionis.

**9.** Hebdomadæ Sanctæ liturgia, a feria II ad Nonam feriæ V inclusive, sacrum paschale Triduum introducit et instruit.

**10.** Dominica quinta in Quadragesima etiam «dominica de Passione Domini», dominica sexta in Quadragesima etiam «dominica in Palmis» respective nuncupantur. Sabbato ante dominicam in Palmis Compassio beatæ Virginis Mariæ recolitur.

**11.** Tempus Nativitatis decurrit a primis Vesperis Nativitatis Domini usque ad festum Baptismatis Domini die XIII ianuarii occurrens. Die IV ianuarii commemoratur impositio Ss.mi Nominis Iesu. Dominica post Epiphaniam celebratur festum S. Familiæ Iesu, Mariæ et Ioseph. Occurrente eodem die festo Baptismatis Domini, festum S. Familiæ omittitur.

**12.** Dies XXIV decembris, vigilia Nativitatis Domini, Officium habet proprium.

**13.** Tempus «per annum» tribus in partibus, unaquaque singulariter cum quadam celebratione vel quodam tempore congruente, consistit.

- a) Tempus «per annum» post Epiphaniam incipit die XIV ianuarii et protrahitur usque ad sabbatum ante dominicam Septuagesimæ. Hoc in tempore recolitur mysterium Christi qui, initio ministerii, se ipsum Salvatorem mundi palam revelavit.
- b) Tempus «per annum» de Septuagesima incipit tertia dominica ante Quadragesimam, quæ scilicet «in Septuagesima» nuncupatur, et usque ad feriam III ante Quadragesimam extenditur. Dominica secunda ante Quadragesimam dominica dicitur «in Sexagesima»; dominica ante Quadragesimam dominica «in Quinquagesima» appellatur. Hoc tempore liturgia ad paschale respicit mysterium, præsertim in lectionibus ad Matutinas quæ, in creationis atque salutis historiæ exordii narratione, illud complectuntur et præfigurant.
- c) Tempus «per annum» post Pentecosten feria II post dominicam Pentecostes incipitur et ante primas Vesperas dominicæ I Adventus concluditur. Hoc tempore actio Spiritus Sancti commemoratur qui Ecclesiam iugiter sanctificat et ad consummatam cum Sponso suo unionem perducit.<sup>3</sup>

---

3. Cf. Conc. Œcum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 4.

**14.** «Kalendarium Perpetuum in usum Ordinis Cartusianorum a Sacra Rituum Congregatione approbatum die XXVIII februarii anno MCMXVII» recognitum est ut sobrietas et simplicitas illæ inveniantur quæ ab Ordinis initio iam fulgebant. Celebrationes quæ in Calendario Romano Generali recensentur etiam Calendario proprio Ordinis Cartusiensis eodem die inscriptæ sunt; memoriæ autem impeditæ alia celebratione obligatoria Calendarii Cartusiensis assignatæ sunt proximiori diei non impedito, scilicet diei præcedenti (S. Irenæi et S. Maximiliani Mariæ Kolbe) vel sequenti (S. Elisabeth Hungariæ).

**15.** Præter Calendarium Cartusiense ad usum Ordinis totius, unaquæque Domus proprio utitur calendario in quo adduntur:

- Celebrationes Patroni et Tituli ecclesiæ eiusdem Domus.
- Celebrationes Patroni principalis dioceseos, et interdum nationis, anniversarii dedicationis ecclesiæ eiusdem Domus necnon anniversarii dedicationis cathedralis ecclesiæ.
- Celebrationes Sanctorum et Beatorum, qui illi Domui vinculo professionis coniunguntur vel cum ea peculiarem habuerunt relationem.

**16.** Præcedentia dierum liturgicorum sequenti moderatur tabula.

## TABULA DIERUM LITURGICORUM

### secundum ordinem præcedentiæ disposita

1. Triduum paschale Passionis et Resurrectionis Domini.
2. Nativitas Domini eiusque vigilia, Epiphania, Ascensio et Pentecostes. Dominicæ Adventus, Quadragesimæ et Paschæ.  
Feria IV Cinerum.  
Feriæ Hebdomadæ sanctæ, a feria II ad feriam V inclusive.  
Dies infra octavam Paschæ.
3. Sollemnitates Domini, beatæ Virginis Mariæ et Sanctorum.
4. Festa Domini duodecim lectionum; anniversarium dedicationis ecclesiæ singularum Domorum Ordinis.
5. Dominicæ temporis Nativitatis; dominicæ temporis «per annum».
6. Festa duodecim lectionum beatæ Virginis Mariæ et Sanctorum.
7. Commemoratio omnium fidelium defunctorum et Commemoratio fratrum sororumque nostrorum defunctorum.
8. Dies infra octavam Nativitatis.
9. Festa trium lectionum, in quibus et anniversarium dedicationis dioceseos ecclesiæ cathedralis numeratur.

10. Feriæ Adventus a die XVII ad XXIII decembris inclusive.  
Feriæ Quadragesimæ.

11. Memoriae obligatoriæ, inter quas censetur memoria Patroni principalis diœceseos.

12. Memoriae ad libitum.

13. Feriæ temporis Adventus usque ad diem XVI decembris inclusive.  
Feriæ temporis Nativitatis post octavam.  
Feriæ temporis paschalis post octavam.  
Feriæ temporis «per annum».

**17. Attamen:**